

Số: **118** /KH-UBND

Định Hóa, ngày **15** tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi viết
“Tìm hiểu pháp luật về Hòa giải ở cơ sở”

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 07/01/2021 Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021;

UBND huyện Định Hóa ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về hòa giải ở cơ sở” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Thông qua cuộc thi, phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, nâng cao hiểu biết pháp luật thuộc các lĩnh vực thường được vận dụng trong công tác hòa giải ở cơ sở đến hòa giải viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện, nhằm nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng trong công tác hòa giải ở cơ sở.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới đa dạng hóa các hình thức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức cuộc thi bám sát các quy định của pháp luật thường được vận dụng trong công tác hòa giải và mục đích cuộc thi, nội dung thi đảm bảo tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật của hòa giải viên ở cơ sở nói riêng; bám sát mục đích Cuộc thi.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi Cuộc thi: Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về hòa giải ở cơ sở”.

2. Đối tượng dự thi: Các tổ hòa giải trên địa bàn huyện Định Hóa.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung thi.

Các quy định của pháp luật thường được vận dụng trong hoạt động hòa giải ở cơ sở thuộc các lĩnh vực như: Dân sự (quyền nhân thân, quyền sở hữu, nghĩa vụ dân sự, hợp đồng dân sự, thừa kế, quyền sử dụng đất); hôn nhân và gia đình; bình đẳng

giới; phòng chống bạo lực gia đình; đất đai; xây dựng; bảo vệ môi trường; phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội và những tình huống mâu thuẫn giữa các bên do khác nhau về quan niệm sống, lối sống, các tranh chấp phát sinh từ các lĩnh vực nói trên.

2. Hình thức thi:

- Cuộc thi tổ chức thi dưới hình thức viết, gồm 02 phần:

+ Phần thi Câu hỏi trắc nghiệm, gồm 50 câu hỏi/ 50 điểm: Tổ hòa giải tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn đáp án đúng cho mỗi câu hỏi và khoanh tròn vào đáp án đúng.

+ Phần thi Câu hỏi tình huống, gồm 5 tình huống: Tổ hòa giải tham gia dự thi lựa chọn 2/5 câu hỏi để trả lời (*có thể viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman*).

- Mỗi tổ hòa giải tham gia một bài dự thi.

3. Thời gian tổ chức cuộc thi:

- Thời gian tổ chức cuộc thi: Bắt đầu ngày 20/6/2021 đến hết ngày 20/7/2021.

4. Cơ cấu giải thưởng:

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 10 giải khuyến khích. Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; ban hành thẻ lệ Cuộc thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Cuộc thi.

2. Xây dựng, hoàn thiện, tổ chức thẩm định bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.

3. Thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi sâu rộng đến tất cả các hòa giải viên ở các tổ hòa giải đã được bầu và công nhận theo quy định.

5. Tổ chức tiếp nhận các bài dự thi, chấm bài dự thi và xét giải thưởng.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp – Cơ quan trường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, tổ chức có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị cấp huyện

a) Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, tổ chức các hoạt động tại Kế hoạch này; tham

muu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi; Tổ chức các cuộc họp và phân công chuẩn bị bộ câu hỏi và đáp án; thực hiện hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức Cuộc thi; thông tin, truyền thông và thực hiện các hoạt động phục vụ tổng kết Cuộc thi.

b) Phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông có hình thức thông tin, truyền thông về Cuộc thi một cách kịp thời, cập nhật và lan toả sâu rộng thông tin trên các chuyên trang thông tin điện tử; hệ thống truyền thanh, thực hiện các tin, bài, phóng sự... và thực hiện truyền hình, truyền thanh về Lễ tổng kết Cuộc thi theo kế hoạch của Ban Tổ chức Cuộc thi.

c) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo, hướng dẫn, vận động thành viên, hội viên của tổ chức mình là thành viên các tổ hòa giải tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

2. UBND các xã, thị trấn tuyên truyền sâu rộng bằng hình thức đa dạng vận động các tổ hòa giải, các hòa giải viên tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.


3. Kinh phí thực hiện

Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ động dự toán, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- HĐPHPBGDPL tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh Thái Nguyên;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BTC, BGK;
- Thành viên HĐPHPBGDPL huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh Tú